

یاران روحانی

ضمن تقدیم الله ابھی خدمت شما یاران عزیز، فرا رسیدن ایام مبارکه هاء و ایام صیام را گرامی داشته و برای تمامی عزیزان بهره مندی هرچه بیشتر از این اوقات روحانی را آرزو مینمائیم.

بیت العدل اعظم الهی در پیام مورخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۰ به اهمیت استغراق در بحر آثار مبارکه اشاره نموده و این چنین هدایت میفرماید:

".... با توجه به بحر وسیع این امر اعظم، بدیهی است که غور و غوص در اعماق آن اشتغال مادام العمر هر نفسی می باشد که مایل است ره خدمت پوید."

بر این اساس برنامه ای که تحت عنوان "تعمق در بحر وسیع امر اعظم" تهیه گردیده تلاش دارد با تکیه بر هدایات طلعات مقدسه و بیت العدل اعظم الهی هر یک از ما را بیش از پیش به لزوم بهره مندی از این دریای بی پایان متذکر دارد

مطمئناً ماه مبارکه صیام خود اوقات مبارکی است که فرصت مناسبی برای این تأمل و تعمق فراهم خواهد نمود.

تأییداتتان مدام

اگر نور ایمان خواهید، در کلماتش نظر کنید و اگر جوهر ایقان طلبید، در ظهور آیات و آثارش
تفکر کنید و اگر حقائق و معانی خواهید در گفتارش تأمل کنید.

مکاتیب عبدالبهاء ج ۱ ص ۴۶۵

عنوان: تعمق در بحر وسیع امر اعظم

قسمت روحانی

۱. مناجات شروع
۲. مناجات دوم
۳. آیات کتاب مستطاب اقدس
۴. بیانات مبارکه حضرت بهاء الله
۵. بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

۶. از نتایج تعمق در آثار مبارکه
۷. هدایات حضرت ولی عزیز امرالله در خصوص نحوه مطالعه آثار مبارکه
۸. مطالعه و خدمت
۹. استنباط از آثار مبارکه
۱۰. قسمتی از دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۱۹ اکتبر ۱۹۹۳
۱۱. وحدت تفکر و عمل در پرتو آثار مبارکه
۱۲. شور و مشورت
۱۳. برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

قسمت اجتماعی

۱۴. الفت و پذیرائی
۱۵. مناجات خاتمه (به انتخاب جمع)

۱- مناجات شروع

هوالله، الهی الهی، ذکرت محبوب قلوب و مقصود جانهاست و اسمت سلطان وجود و دارای
غیب و شهود. ای کریم، از بحر رحمت دوستانت را محروم منما. تویی قادر و توانا

مجموعه مناجات آثار قلم اعلی - جلد ۲ صفحه ۳۱

۲- مناجات دوم

هوالله

... ای پروردگار این یاران و کنیزان عزیزت مٌ نَجذب به نور جمالند و زنده به روح محبت در هر
دقیقه و آن، ترتیل آیات توحید کنند و تلاوت کلمات کتاب جدید، به نشر نفعات قدس
مشغولند و به تبشیر ظهور ملکوت در این یوم جدید، مألوف. ای پروردگار، تأیید نما، توفیق
بخش، فیض شدید مبذول دار و قوت عظیم مبذول فرما. تویی مقتدر و توانا و تویی تأییددهنده و
توفیق بخشنده در این عصر انوار. ع ع

مکاتیب ۵ ص ۲۱۱

۳- آیات کتاب مستطاب اقدس

أُتُوا آيَاتِ اللَّهِ فِي كُلِّ صَبَاحٍ وَمَسَاءٍ، إِنَّ الَّذِي لَمْ يَتْلُ لَمْ يُوفَّ بِعَهْدِ اللَّهِ وَمِيثَاقِهِ وَالَّذِي أَعْرَضَ عَنْهَا
الْيَوْمَ إِنَّهُ مِمَّنْ أَعْرَضَ عَنِ اللَّهِ فِي أَزْلِ الْأَزَالِ.

اغتمسوا في بحر بياني لعل تطلعون بما فيه من لثالي الحكمة والاسرار

اقْرؤوا الألواح لتعرفوا ما هو المقصود في كتب الله العزيز الوهاب.

مضمون آیات مبارکه به فارسی

تلاوت کنید آیات الهی را در هر صبح و شام. همانا کسی که تلاوت نکند وفا ننموده به عهد الهی
و پیمان او و کسی که اعراض کند از آن امروز، همانا او از کسانی است که اعراض نموده از
خداوند از اول ایجاد تا امروز.

در دریای بیان من فروروید، شاید به آنچه از مرواریدهای حکمت و اسرار و رموز الهی که در این
دریا مستور است مطلع شوید.

الواح را بخوانید تا بشناسید آنچه را که مقصود است در کتابهای خداوند عزیز بخشنده

۴- بیانات مبارکه حضرت بهاء الله

ای بندگان مثل ظهور قدس احدیتم مثل بحریست که در قعر و عمق آن لئالی لطیفه منیره، آزید از احصاء، مستور باشد و هر طالبی البته باید کمر جهد و طلب بسته به شاطی آن بحر در آید تا قسمت مقدره در الواح محتومه مکنونه را علی قدر طلبه و جهده، اخذ نماید. حال اگر احدی به شاطی قدسش قدم نگذارد و در طلب او قیام ننماید، هیچ از آن بحر و لئالی آن کم شود و یا نقصی بر او وارد آید؟ فبئس ما توهمتم فی انفسکم و ساء ما انتم تتوهمون

مجموعه ألواح مبارکه ص ۳۲۴ - ۳۲۵

همچنانکه غذا از برای اجساد لازم است، همین قسم از برای ارواح واجب. غذای روح مائده منیعه لطیفه طریه است که از سماء عنایت الهی نازل شده، اگر غذای روح به آن نرسد البته ضعیف شود.

پیام آسمانی جلد ۱ صفحه ۸۶

طوبی از برای نفوسی که مطهراً از شئون الخلق و مقدساً عن الظنون و الاوهام، در ریاض علم الهی تفرج نمایند تا از هر شیء آیات عظمت را مشاهده کنند... و در صدد آن باشند که خلق محبوب را که در زوایای تاریکی و ظلمت مانده اند، به نور آفتاب کشانند به اسم اعظم... که شاید تیرگیهای عالم بر طرف شود و انوار آفتاب حقیقت، عالم را فراگیرد. اینست فضل اکبر و مقام اعظم. اگر انسان به این مقام فائز نشود، به چه دلخوش است و به چه مأنوس و به چه قائم و به چه متحرک و به یاد که میخوابد و به اسم که برمیخیزد؟

آیات الهی ج ۱ ص ۲۵۸

فی الحقیقه از برای هر عضوی از اعضاء رزقی مقدر است یا حَبْدًا النعمه التي قَدَرْتَ لِارواحِ الْمُخْلِصِينَ وَ هِيَ آيَاتُ اللَّهِ وَ كَلِمَاتُهُ وَ بَيَانُ اللَّهِ وَ بُرْهَانُهُ.

آثار قلم اعلى ج ۶ ص ۲۰۸

۵- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

به قوت ایمان، به موجب تعالیم الهی رفتار نمائید و اعمال را تطبیق به احکام الهی فرمائید. کلمات مکنونه تلاوت کنید و به مضمون دقت کنید و به موجب آن عمل نمائید، الواح طرازات و کلمات و تجلیات و اشراقات و بشارات را به أمعان نظر بخوانید و به موجب تعالیم الهیه قیام نمائید تا آنکه هر یک شمعی روشن گردید و شاهد انجمن شوید و مانند گل گلشن رائج طیبه منتشر نمائید ...

منتخبات مکاتیب ج ۱ ص ۳۳

۶- از نتایج تعمق در آثار مبارکه

حضرت ولی عزیز امرالله میفرماید:

"الحمد لله که در این ظهور بدیع الواح و آثار الهیه راجع به امور اصلیه و فرعیه، جزئی و کلیه، علمی و فنی، مادی و ادبی، سیاسی و اقتصادی چنان عالم را احاطه نموده که شبه آن از اول ابداع در هیچ مظهری از مظاهر قبل و هیچ عصری از اعصار غابره دیده و شنیده نشده. شخص بهائی اگر توجه تام به این آثار مقدسه نماید و خوض و تعمق در بحر این تعالیم سماوی کند و معانی دقیقه و حکمتهای بالغه مودعه در هر یک را به دقت و ملاحظه از آن استنباط نماید، از هر محنت و مشقتی و تعب و زحمتی و خطر و وبالی و حزن و کدوری در حیات مادی و ادبی و روحانی خویش محفوظ و مصون ماند."

مائده آسمانی - جلد ۳ صفحه ۳۰

۷-هدایات حضرت ولی عزیز امرالله در خصوص نحوه مطالعه آثار مبارکه

"تزیید معارف امری به معنای مطالعه کامل آثار حضرت بهاءالله و حضرت عبدالبهاء است به نحوی که قادر باشیم آن را به شکل و صورت اصلی آن به دیگران انتقال دهیم . هستند بسیاری از نفوس که اطلاعات و دانششان از امر الهی سطحی است و لهذا آن را همراه با آراء و نظرات شخصی خود القاء می نمایند . از آنجایی که امرالله هنوز در مرحله صباوت است ، باید با نهایت دقت مراقبت نماییم مبادا مرتکب این خطا شویم و دیانتی را که تا این حد می ستاییم ، خدشه دار سازیم . محدودیتی برای مطالعه و تحقیق در امر مبارک نیست . هر چه آثار الهیه را بیشتر مطالعه نماییم ، به حقایق بیشتری دست خواهیم یافت و خواهیم دانست که آراء و نظرات قبلی ما تا چه حد اشتباه و غیر صحیح بوده است " .

انوارهدایت ص ۷۱

مطالعه آثار امری و کوشش برای درک بهتر ظهور شکوه مند حضرت بهاءالله تکلیفی است که بر عهده هر یک از پیروان آن حضرت گذاشته شده است. همه موظفند که بر حسب توان و تمایل خود، در بحر زخار ظهور اعظمش کاوش نمایند و از لالی حکمت که در آن به ودیعه گذاشته شده بهره برند. بدین ترتیب کلاس‌های محلی تزئید معلومات، مدارس تابستانه و زمستانه، و جلسات مخصوصی که در آن احبای متبحر در آثار بهائی می‌توانستند بینش خود را در باره مواضع مختلف با دیگران در میان بگذارند طبیعتاً از ویژگی‌های برجسته حیات بهائی گردید. همان گونه که عادت به تلاوت روزانه آیات الهی جزئی ضروری از هویت بهائی باقی خواهد ماند، این نوع مطالعات نیز جزئی از حیات جمعی جامعه خواهد بود. اما وقتی مطالعه و خدمت با هم توأم گردد و هم‌زمان صورت گیرد، درک مقتضیات آیات الهی هم برای رشد فردی و هم برای پیشرفت اجتماعی چندین برابر افزایش می‌یابد. در میدان خدمت، دانش مورد آزمایش قرار می‌گیرد، سؤالاتی در حین عمل پیش می‌آید و مدارج جدیدی از فهم و ادراک حاصل می‌شود. به مدد سیستم آموزش از راه دور که اکنون در کشورهای مختلف یکی پس از دیگری تأسیس گردیده و عناصر اصلی آن شامل حلقه مطالعه، راهنما و مواد درسی مؤسسه آموزشی روحی است، جامعه جهانی بهائی این توان‌مندی را کسب نموده که هزاران بل میلیون‌ها نفر را قادر سازد که آثار الهی را در گروه‌های کوچک با هدف مشخص تحقق بخشیدن به تعالیم بهائی و پیشبرد فعالیت‌های امری به مرحله بعدی یعنی ترویج و تحکیم مستمر در مقیاسی وسیع، مطالعه نمایند.

۹- استنباط از آثار مبارکه

با ایمان به دیانت بهائی، فرد بعضی معتقدات اساسی را قبول می‌نماید، ولی اطلاعات او از امر مبارک محدود و اغلب با آراء شخصی توأم است. حضرت ولیّ امرالله به زبان انگلیسی بیانی فرموده‌اند که ترجمه‌ای از آن چنین است: «معرفت دقیق و کامل چنین نظام وسیعی، چنین ظهور عظیمی و چنین ودیعه مقدّسی به دلائل واضح، و رای ادراک و احاطه عقول محدود ماست.» با گذشت زمان و از طریق مطالعه، تفکر و تبّتل و رعایت حیات بهائی، افکار نارسا جای خود را به درک عمیق‌تری از آثار و تعالیم حضرت بهاءالله می‌دهد. خدمت به امرالله در این تغییر و تحوّل نقش بخصوصی را ایفا می‌نماید؛ زیرا معانی نصوص مبارکه وقتی روشن می‌گردد که انسان آن‌ها را از مرحله درک ذهنی به مرحله‌ی عمل درآورد. استنباط یا تعبیر شخصی اصولاً نباید سرکوب گردد؛ بلکه باید به جهت سهمی که در پیشبرد گفتمان جامعه بهائی می‌تواند داشته باشد، به آن ارج نهاد. همچنین نباید اجازه داده شود که پافشاری شدید یک فرد بر استنباط شخصی خود، سبب بروز مجادله و مشاجره بین احبّاً گردد. عقاید شخصی را باید همواره از نصّ صریح و تبیینات موثّق حضرت عبدالبهاء و حضرت ولیّ امرالله و تشریحات بیت‌العدل اعظم در مورد آنچه محلّ «اختلاف واقع یا مسائل مبهمه و یا مسائل غیر منصوصه» است تمیز داد.

ترجمه‌ای از نامه دارالانشاء بیت‌العدل اعظم خطاب به محافل روحانی ملی مورخ ۱۴ نوامبر ۲۰۰۵

۱۰- قسمتی از دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۱۹ اکتبر ۱۹۹۳

بدیهی است که آثار بهائی تمامی عرصه‌های مجهودات بشری و مطالعات علمی را منور می‌سازد. کسانی که به موهبت شناسایی مقام حضرت بهاء‌الله فائز شده‌اند سعادت دسترسی به آثار و تعالیمی را دارند که بر همه جوانب فکری و پژوهشی پرتو می‌افکند و موظفند درکی را که در اثر غور در آثار مقدسه کسب می‌کنند، برای پیشبرد منافع امرالله به کار برند. احبایی که قابلیت و امکانات مبادرت به این اقدام را دارند مکرراً به پیگیری تحصیلات دانشگاهی تشویق شده‌اند، تحصیلاتی که به وسیله آن نه تنها برای اشتغال به خدمات مورد نیاز امر الهی مجهز می‌شوند، بلکه به ابزاری برای بینشی شگرف از معانی و مفاهیم مندرج در تعالیم بهائی دست می‌یابند. به علاوه، به این نکته نیز واقف می‌شوند که بینش و خرد حاصله از درک عمیقی از امر حضرت بهاء‌الله موضوعات تحقیق دانشگاهی شان را روشن می‌نماید.

مراجعه به تعدادی از بیانات حضرت ولی‌امرالله در این مورد سودمند است. در نامه‌ای به زیان انگلیسی از طرف هیکل مبارک خطاب به یکی از احبای که تحصیلات عالی دانشگاهی را در موضوعی مربوط به تعالیم امر به پایان رسانده بود چنین نگاشته شده است:

"امید چنان است که کلیه دانشجویان بهائی از مثل والای شما پیروی کنند و به سوی تحقیق و تحلیل مبادی امر مبارک رفته آن را با جنبه‌های مدرن فلسفه و علم مرتبط سازند. هر جوان هوشمند و فکور بهائی باید همیشه به این نحو به امر مبارک ناظر باشد زیرا جوهر واقعی اصل تحریر حقیقت در آن نهفته است."

۱۱- وحدت تفکر و عمل در پرتو آثار مبارکه

وحدت تفکر و عمل با سعی هر فرد در عکس العمل نسبت به آثار مبارکه حضرت بهاء الله شروع میشود. حضرت عبدالبهاء میفرمایند،

"فقط تحرّی حقیقت واحده و تمسّک تامّ به اصول اساسی و لایتغیّر کلام الهی، میتواند وحدت و محبّت را در قلوب انسانی تأسیس نماید." هیکل مبارک می افزایند:

"جز قوه کلیّه کلمه الله که محیط بر حقائق اشیاء است عقول و افکار و قلوب و ارواح عالم انسانی را در ظلّ شجره واحده جمع نتواند."

مساعی فردی احباء برای انطباق دادن دیدگاههای شخصی و رفتار خویش با معیار اراده الهی، که در کلام الهی نازل شده و در بیانات منصوصه مرکز امر مبارک عزّ صدور یافته، آنها را به اتفاق و هماهنگی بیشتر با یکدیگر نزدیک میسازد.

مراجعه به نصوص مبارکه، عقاید و آراء را تطهیر نموده، شکل میدهد. تعابیر فردی ثمره قوه ناطقه و عقلانی ما است و به درک بهتر تعالیم مبارکه کمک میکند.

خلق تفکری جدید ص ۸۰

حضرت شوقی افندی بر اهمیت جد و جهد از طریق "مجهودات مستمر" برای کسب ادراک کافی از اهمیت ظهور عظیم حضرت بهاءالله تأکید بسیار فرموده‌اند. مؤسسه آموزشی وسیله‌ای بی نظیر برای آشنایی سیستماتیک نفوس بیشمار با چشمه حیات بخش آثار این امر اعظم و معانی بی کران کلمه الله است. اما کوشش احباً برای افزایش درکشان از امر مبارک و تعالیم آن البتّه منحصر به شرکت در فرایند مؤسسه آموزشی نیست. براستی یکی از نشانه‌های قوی کارآیی یک مؤسسه آموزشی، ایجاد عطش در شرکت کنندگان برای ادامه مطالعه امر حضرت بهاءالله می باشد چه به صورت انفرادی و چه جمعی، چه در فضاهای رسمی ایجاد شده توسط مؤسسات بهائی و چه به طور غیر رسمی. علاوه بر مطالعه آثار الهی، مقتضیاتی که تعالیم برای جمیع مساعی بشری دارند، از اهمیت بسیاری برخوردار است. با توجه به بحر وسیع این امر اعظم، بدیهی است که غور و غوص در اعماق آن اشتغال مادام العمر هر نفسی می باشد که مایل است ره خدمت پوید.

پیام ۳۰ دسامبر ۲۰۲۱

به نظر شما برای تعمق هر چه بیشتر در بحر آثار الهیه، چه روشهایی را میتوان بکار برد؟